
SETTORE SVILUPPO ECONOMICO - SERVIZIO 
COMMERCIO LAVORO ATTIVITA' PRODUTTIVE

Determinazione n. DD-2020-1801  esecutiva dal 30/09/2020 

Protocollo Generale n. PG-2020-102708  del 30/09/2020

Proposta n.:P028.1.0.0-2020-64 

Il Dirigente del Servizio SETTORE SVILUPPO ECONOMICO - SERVIZIO COMMERCIO 
LAVORO ATTIVITA' PRODUTTIVE ha adottato la Determina Dirigenziale di seguito 
riportata:

OGGETTO:  Fiera di Ottobre edizione 2020.

DISPOSITIVO ATTO 30/09/2020 EVELINA BENVENUTI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



                

SETTORE SVILUPPO ECONOMICO - SERVIZIO COMMERCIO LAVORO ATTIVITA' 
PRODUTTIVE

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P028.1.0.0-2020-64  

OGGETTO: Fiera di Ottobre edizione 2020.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Vista la Delibera di Giunta n. 4247 del 03/04/2000 e successive modificazioni ed integrazioni che prevede  
la Fiera di Ottobre in P.zza Travaglio ;

Constatato che è necessario fissare con precisione le date, gli orari, la disposizione dei banchi ed  i mq. 
della succitata fiera;

Preso atto che con Delibera di Giunta Pg 131410 del 18/11/2016 sono stati cassati i posteggi nn.: 3, 4, 5,  
6, 7, 8, 13, 16, 17, 19, 20, 27, 28, 29, 32, 33, 37, 38, 39, 41 della Fiera di Ottobre;

Ritenuto opportuno procedere ad una nuova disposizione della Fiera ricompattando i posteggi occupati da 
titolari su due file parallele nell’area prospiciente le attività commerciali di Piazza Travaglio con una nuova 
assegnazione coma da planimetria allegata;

Visto il perdurare dell’emergenza sanitaria Covid 19, attualmente in essere sino al 15.10.2020 con precise  
indicazioni sulle pratiche di contenimento del virus;

Vista  l’ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n.82 del 17/5/2020 e relativo protocollo allegato 
“Protocollo di regolamentazione delle misure di contrasto e contenimento della diffusione del virus SARS 
Cov2 in relazione allo svolgimento in sicurezza DEGLI ESERCIZI DI COMMERCIO AL DETTAGLIO   IN 
SEDE FISSA E DEL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE in Emilia Romagna”;

Vista  l’Ordinanza Sindacale del 13/8/2020– “Misure volte al contenimento dell’emergenza epidemiologica 
derivante  da  COVID19.  Accesso  ed  organizzazione  delle  aree  mercatali   e   condizioni  minimali   per   lo  
svolgimento dell’attività mercatale per tutti i mercati all’aperto e posteggi fuori mercato”;

Considerata  la   complessa   articolazione   della   Fiera   su   tre   domeniche     e   la   necessità,   per   le   misure 
sopramenzionate, di ridurre il rischio;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



Considerata altresì la necessità del giusto compendio con le esigenze delle attività dell’ambulantato;

Ritenuto opportuno, vista l’emergenza in corso, ridurre ad una sola domenica, la Fiera di ottobre edizione 
2020, al 18 ottobre 2020;

Visti  i  pareri   favorevoli  delle  principali  associazioni  di  categoria  Anva – Confesercenti  e Fiva  – Ascom 
Confcommercio conservate agli atti;

Atteso  che   l’assegnazione  dei  posteggi  collocati  nella  nuova disposizione,  avverrà   secondo  la  vigente 
graduatoria, conservata presso il competente servizio commercio, in ossequio alle disposizioni di cui alla 
L.r. n. 12/99 e s.m. e i.;

Vista la Delibera n. 4247 del 03/04/2000 e smi;

Visto il D.Lgs 31/03/1998 n 114;

Visto la L. R. 25/06/1999 n. 12 e smi che detta le norme per la disciplina del Commercio su aree pubbliche  
in attuazione al D. Lgs114/98;

Visto l’art. 107 del D.lgs.n. 267/2000;

DETERMINA

1. Per le motivazioni citate in premessa, visto il perdurare dell’emergenza sanitaria Covid 19, l’edizione della 
Fiera di Ottobre si tiene per la sola edizione del 2020 in Piazza Travaglio nella giornata di domenica 18 
ottobre 2020.

2. Di definire le seguenti condizioni di svolgimento di mercato:

• I posteggi si collocano su due file parallele ciascuna formata da 8 posteggi nell’area prospiciente le  
attività commerciali di Piazza Travaglio lasciando libera una corsia di almeno mt. 4,00 tra una fila e  
l’altra. I posteggi sono 16 con dimensioni m. 8 X 5;

• Le suddette file saranno disposte nell’area di parcheggio in modo tale da lasciare la viabilità di ac
cesso, prospiciente gli esercizi commerciali, sgombera.

• I banchi si disporranno con le aperture “a fronte” delle due file. Una fila terrà le spalle verso gli eser
cizi commerciali di Piazza Travaglio, l’altra in direzione Porta Paola.

• I titolari dei posteggi nn. 18 34  21  22 e  25 ordinati secondo la vigente graduatoria, sceglieranno  
la collocazione dei rispettivi posteggi negli stalli liberi n. 40, 9, 10, 12, 35, 14, 15 e 31. 

• Gli operatori interessati dovranno presentarsi nella giornata di domenica 18 Ottobre 2020 in P.zza 
Travaglio alle ore 8,00 per l’assegnazione dei posteggi, che avverrà secondo la vigente graduatoria 
a cura della Polizia Commerciale.

• I posteggi n. 36, 23, 24 e 26 sono soppressi per l’edizione 2020 della Fiera e pertanto non saranno  
oggetto delle operazioni di “spunta”.

• Eventuali altri richiedenti “spuntisti” saranno ordinati in graduatoria sulla base dei criteri previsti del
la Delibera di Giunta Regionale per l’Emilia Romagna n 485 del 22/04/2013 e verranno collocati  
sino ad esaurimento dei posteggi esistenti sempre a cura della Polizia Commerciale.

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



• Gli impianti elettrici debbono essere eseguiti conformemente alla normativa vigente e nel ri 
spetto della regola d’arte; non sono ammessi fili elettrici a terra in aree esposte al pubblico  
transito, se non protetti con regolari ed appositi manufatti.

3. L’inoltro della presente determinazione, per le procedure di propria competenza : al Comando di Polizia  
Municipale della Città di Ferrara, al Servizio Viabilità del Comune di Ferrara . 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                      Evelina Benvenuti

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it




